
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110400083

83

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 153289

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23072049414201745.
DISPENSA Nº 37/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -
PESQUISA. Objeto: 2º Termo Aditivo ao contrato original para prorrogação de sua vigência.
Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 24/10/2019 a
30/08/2020. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 153289-15229-2019NE800083
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153291

Nº Processo: 23072.045123/2019. Objeto: Acumuladores Chumbo-ácido regulados por
válvula (Bateria VRLA).. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 04/11/2019 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, Pampulha - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153291-5-00005-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor do Instituto de Ciências Biológicas

(SIASGnet - 01/11/2019) 153291-15229-2019NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL Nº 44, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 43/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das suas
atribuições legais, , resolve:

Retificar o Edital nº 43/2019, de divulgação de resultado de processo seletivo
para professor por tempo determinado, publicado no DOU em 11/10/2019, Seção 3, pag.
73:

Onde se lê:
1º colocada: Jacqueline Lima Ferreira;
Leia-se:
1º colocada: Jaqueline Lima Ferreira;

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 29341/2019. Partes: Justiça Federal - Seção Judiciária do Pará e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 11788/2008 e Resolução 208-CJF/2012.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Foro da Cidade de
Belém/Pa. José Luiz Miranda Rodrigues Justiça Federal - Seção Judiciária do Pará, e
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

EDITAL Nº 398, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR VISITANTE

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Biológicas, para o Tema: Ecologia, processo nº
23073.012979/2019-29, objeto do EDITAL Nº 209, de 03/07/2019, publicado no Diário
Oficial da União em 04/07/2019.

1º Lugar: Paula Munhoz de Omena (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 399, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário do Marajó - Soure / Faculdade de Letras, para o
Tema: Língua Inglesa e Suas Literaturas, processo nº 23073.022086/2019-91, objeto do
EDITAL Nº 300, de 05/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em
06/09/2019.

1º Lugar: Cilene Trindade Rohr (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 400, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DO CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Habilidades Médicas em
Medicina Laboratorial, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.002123/2019-45, objeto
do EDITAL Nº 149, de 27/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em
30/05/2019.

Não Houve Candidato Aprovado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.005949/2019-66,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 09/2019, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS - PROTEÍNA SUÍNA". O objeto ora licitado foi registrado em Ata
de Registros de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) A B N ALIMENTICIOS -
EIRELI EPP, CNPJ nº 22.827.949/0001-00, no valor total de R$ 1.690.657,92. A validade da
presente Ata de Registros de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br. Belém, 31 de outubro de 2019. Assinatura: Emmanuel Zagury
Tourinho, Reitor, pela Contratante.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 158172

Nº Processo: of.103/2019 . Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva com
substituição de peças e componentes, incluindo reposição de gases em centrais de ar,
aparelhos de ar condicionado, slplits, split dutado, galerias e freezer Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Adequação do ambiente hospitalar ao bom desenvolvimento das atividades
assistenciais e pela falta de pessoal Declaração de Dispensa em 01/11/2019. DANIEL PAULO
SERIQUE JUNIOR. Gerente Administrativo. Ratificação em 01/11/2019. REGINA FATIMA FEIO
BARROSO. Superintendente. Valor Global: R$ 28.900,00. CNPJ CONTRATADA :
22.245.360/0001-96 PG OBRASCOMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 01/11/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -

BA N A N E I R A S
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 153074

Nº Processo: 23074064422201963 . Objeto: Pagamento de 5 (cinco) inscrições para
servidores no Curso de Redação com foco na elaboração de documentos oficiais, em
consonância com o manual de redação da Presidência da República, que será realizado no
período de 11 a 13 de dezembro de 2019 - São Paulo-SP. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
de notória especialização da empresa. Declaração de Inexigibilidade em 01/11/2019.
BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo. Ratificação em 01/11/2019. TEREZINHA
DOMICIANO DANTAS MARTINS. Diretora de Centro. Valor Global: R$ 8.955,00. CNPJ
CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 01/11/2019) 153074-15231-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 153/2019

Processo: 23075.025998/2019-03
Partícipes: IDEIAS BRASIL- Instituto para o Desenvolvimento da Educação Integrada ao
Ambiente e a Saúde no Brasil; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:
Orientar e desenvolver estudos e projetos de inovação, desenvolvimento científico
tecnológico e social em parceira com a UFPR, bem como contribuir com a captação e
execução de projetos com fontes financiadoras públicas e privadas. Vigência do Acordo:
17/09/2019 a 16/09/2024. Data de Assinatura: 17/09/2019. Assinam: Sandra Renata
Mendes - Vice-Presidente - Ideias Brasil, Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 927/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075072887201988 . Objeto: Desenvolvimento do Projeto de Pesquisa
denominado Estratégias, Caracterização e Análise de marcadores genéticos de importância
na gestão da saúde, segurança pública e bem comum - LIGH Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 31/10/2019. EDVALDO DA SILVA
TRINDADE. Diretor do Setor de Biológicas. Ratificação em 31/10/2019. FERNANDO
MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
15.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 01/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 928/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070004201903 . Objeto: DESUMIDIFICADOR DE AR PORTÁTIL Ambiente,
Capacidade (m³): aproximad. 1500m³, Portátil, 110v, Capacidade Desumidificação
aproximada (L/dia) de até 30L/D a 30ºC 80 RH, Elemento Resfriamento por Compressor,
com Gás Refrigerante Não Emissor de CFC, reservatório desumidificador (L): Mínimo 6L,
com Filtro Lavável, Vazão de Ar / Hora (mínimo): 110m3/H. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 31/10/2019. EDVALDO DA SILVA
TRINDADE. Diretor do Setor Biológicas. Ratificação em 31/10/2019. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 29.934,73.
CNPJ CONTRATADA : 04.879.948/0001-10 PREQUIP - COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
EIRELI.

(SIDEC - 01/11/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 413/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075071492201968 . Objeto: Manutenção de receptores GNSS e
acessórios de uso conjunto Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG
Declaração de Inexigibilidade em 08/10/2019. ALZIR FELIPPE BUFFARA ANTUNES .
Diretor do Setor Ciências da Terra. Ratificação em 24/10/2019. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
21.000,00. CNPJ CONTRATADA : 77.824.738/0001-06 MANFRA &CIA LTDA.

(SIDEC - 01/11/2019) 153079-15232-2019NE800077
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI nº
23075.030897/2019-46 e que a contratada foi notificada na forma da lei, por intermédio
da notificação nº 185/2019/UFPR/R/PRA/DELIC/GECON/SARF, resolve aplicar à empresa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
progep
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:13:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




